
 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 1 di 3 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 

FONDAZIONE MUSEO CARNICO DELLE ARTI POPOLARI M. GORTANI 
 Concessione di un contributo a sostegno della manifestazione  

“Porca Vacca… quanti siamo!”  
In programma a Tolmezzo l’11 e 12 ottobre 2025 

CUP: D28J25000170002 – COR: 25419808 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 

PREMESSO CHE: 
In occasione de “Il filo dei sapori” in programma l’11 e 12 ottobre a Tolmezzo, il Museo Carnico propone un 

percorso esperienziale dedicato ai più piccoli alla scoperta degli animali della fattoria quali la vacca, la pecora, 

la gallina, il maiale e l’asino. Il percorso si svilupperà negli spazi esterni del museo e proporrà delle attività e 

laboratori tematici con esperti. In particolare, il percorso prevede 5 postazioni aventi diversi temi quali:  

• la vacca, dove i bambini impareranno a riconoscere le razze locali, a mungere e a riconoscere gli odori della 

stalla; 

• la pecora, dove i bambini realizzeranno il manto della pecora, trasformeranno la lana in filo e realizzeranno 

un arazzo collettivo; 

• la gallina, dove si impareranno i vari tagli della carne del maiale e tutti gli oggetti di uso comune che si 

realizzano con gli scarti, a insaccare finte salsicce, infine impareranno i modi di dire legati al maiale della 

tradizione carnica; 

• l’asino, dove i bambini avranno modo di interagire con degli asini vivi accompagnati dai proprietari ed 

esperti locali; 

Le postazioni saranno composte da installazioni con le quali i bambini potranno interagire autonomamente e 

da pannelli esplicativi. Inoltre, sono previsti quattro laboratori con esperti locali che proporranno attività legate 

alla filiera della lana, alla decorazione delle uova, alla realizzazione di corone rappresentando i diversi animali 

e ad un laboratorio di storytelling.  

L’obiettivo del progetto è quello di avvicinare i bambini a conoscere il mondo degli animali della fattoria 

riscoprendo le tradizioni, i gesti e gli oggetti del passato. Il percorso è infatti pensato per creare un’esperienza 

immersiva in grado di stimolare i cinque sensi. In particolare, la vista e il tatto saranno stimolati dai numerosi 

oggetti ed elementi rappresentativi della vita di ogni animale, l’udito dalle registrazioni dei versi e dei rumori 

di una stalla, l’olfatto dall’odore del latte, del fieno e del letame. 

 

VISTA 

la nota protocollo n. 10979 dd. 25/09/2025, con la quale la Fondazione Museo Carnico delle arti popolari M. 

Gortani di Tolmezzo (UD) ha presentato richiesta di un contributo di euro 5.000,00 a sostegno delle spese per 

la realizzazione della manifestazione “Porca Vacca… quanti siamo!” in programma a Tolmezzo l’11 e 12 ottobre 

2025; 

 

 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 2 di 3 

VISTO 

Il Decreto del Direttore Generale n. 444/25/GEN del 04.08.2025, con la quale è stato costituito uno 

stanziamento di euro 300.000,00, per la promozione del prodotto agroalimentare della regione Friuli Venezia 

Giulia nel corso dell’esercizio 2025, per finanziare alcune iniziative, non realizzate direttamente da 

PromoTurismoFVG, ritenute meritorie di adeguato sostegno per la loro funzione di arricchimento dell’offerta 

turistica regionale e della sua promozione. 

 

RITENUTO 

di accogliere la richiesta della Fondazione Museo Carnico delle arti popolari M. Gortani di Tolmezzo (UD) e di 

concedere un contributo di euro 5.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione 

“Porca Vacca… quanti siamo!” in programma a Tolmezzo l’11 e 12 ottobre 2025; 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo concesso alla Fondazione Museo Carnico delle arti popolari “Michele Gortani” con sede a 

Tolmezzo (UD) è soggetto al regime “de minimis” di cui al Regolamento (UE) n. 2831/2023, ed è stata 

effettuale la registrazione al RNA, conclusasi con esito positivo: COR 25419808; 

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente commerciale” e pertanto sull’ammontare del 

contributo erogato sarà effettata la ritenuta del 4%.  

 

RICHIAMATI 

o la Legge regionale 9 dicembre 2025, n. 17 rubricata «Codice regionale del commercio e turismo nella 

Regione Friuli Venezia Giulia», in particolare l’art. 74 c. 2 il quale dispone che “il Direttore generale ha la 

legale rappresentanza della PromoTurismoFVG”; 

o l’articolo 75 della sopracitata Legge il quale definisce le competenze del Direttore generale; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

o La legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 «Testo unico delle norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso.»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 1299 

del 06.09.2024 e successivo decreto n. 0115/Pres. del 17.09.2024 nella persona di Iacopo Mestroni, con 

decorrenza dal 20.09.2024 e fino al 19.09.2027; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 

1. di concedere alla Fondazione Museo Carnico delle arti popolari M. Gortani di Tolmezzo (UD) un contributo 

di euro 5.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “Porca Vacca… quanti 

siamo!” in programma a Tolmezzo l’11 e 12 ottobre 2025; 

 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 3 di 3 

2. di assoggettare il predetto contributo alla ritenuta d’acconto del 4% prevista dall’art.28, comma 2, del 
D.P.R. n.600/1973; 
 

3. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione 

del contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

4. di imputare gli oneri derivanti al Bilancio 2025, in contabilità analitica, con specifica destinazione codice nr. 

107201 “Contributi non vincolati”. 

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

ing. Iacopo Mestroni 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2025-12-18T16:28:27+0000




